
 
 

シアトル日本語補習学校長 柏   隆 
 

日ごとに秋の訪れを感じる頃となりましたが、保護者の皆様には、お元気にお過ごしのこと

と拝察いたします。日頃は、本校の教育活動にご理解とご協力をいただき、ありがとうござい

ます。 

９月５日から再開した学習支援・授業も今週の土曜日で４回目を迎えます。担任による「朝

の会」の設定と運営も、お陰さまで大きなトラブルもなく回を重ねることができています。改

めて保護者の皆様のご協力に感謝いたします。 

さて、９月からの学習支援・授業の新たな取り組みについて、過日ご案内いたしましたが、

その後、検討を加え、１０月からの実施内容等に若干の補足・変更がございますので、下記の

とおりお知らせします。 
  

○補足及び変更点 

1. 園児･児童･生徒用の Office365 アカウントが発行されましたので、10月 10日から「朝の会」

や授業などのオンラインでの活動を、学部･学年・学級による時間差を設けず、同時並行で始め

ます。 

2. 全学部・学級でオンラインでの「裁量の時間」を設けることとしましたが、「裁量の時間」の呼

称を、オンライン活動を行うための時間という目的、および学年・学部によって異なる活動内

容であることを示すため、幼稚園・小学部では、「オンライン裁量」とします。また、中学・高等学部

の全ての学年が、「裁量の時間」を主にオンライン授業に充てることとしたため、時程表の表記を

「授業」としました。 

なお、「オンライン裁量」「授業」の時程や内容等については、添付資料をご覧ください。 

3. 「朝の会」は、９月から全学部・学級 30分に拡大しましたが、幼・小部「オンライン裁量」、中・

高部「授業」の時間の実施に伴い、「朝の会」に連続してオンライン活動を行う場合など、学年

の計画によって短縮して実施することもありますので、ご了承ください。 

 

【 お 願 い 】 
 

９月からの小学部の学習支援は、これまでのメールによる課題配信を中心とする支援内

容から、オンデマンド教材（動画）に重点を置いた支援内容とさせていただきました。加え

て、上述しましたように、10 月 10 日から始まる新時程では、幼小部「オンライン裁量」・

中高部「授業」の時間を設けることとしました。これまでの「朝の会」に加え、子どもたち

と教員がオンラインでつながる時間が拡充されることで、これまではメール等のやり取り

で行っていた宿題の指示や個別添削等による課題のフィードバックも、これらの時間を活

用して行っていこうと考えていますので、ご理解いただきますようお願いいたします。 

保護者の皆様には、10月 10日の新時程開始のために、学校アカウントの発行に伴う設定

を行っていただくなど、ご家庭のパソコン環境を短期間に整えていただくことをお願いす

ることとなり、誠に恐縮に存じますが、ご理解とご協力を重ねてお願いいたします。 
 

令和２年 

10 月 2 日号 



○IT サポート業者の導入について  

本校の IT 化を進めていくことは、これまでも順次進めてきましたが、今年度のコ

ロナ対応を契機に、さらにスピード感をもって IT 化を推進していくことが必要にな

ってきました。  

そのため、本校の IT 化の推進をサポートしてもらう業者の選定及び契約を進めて

きましたが、このたび「MULTINET INTERNATIONALINC.」と契約いたしました。 

サポートの中には Teams 及び Outlook に関する保護者サポートも含まれています。

「朝の会に参加できない」「 Outlook がうまく動かない」など、本校クラウドへのア

クセスや Teams・ Outlook の使用方法に関する問い合わせにも対応可能です。  

ただし、不具合等があった場合の初期対応は学校が行うことにしておりますので、

まずは本校のホームページからお問い合わせください。  
 

○１０月１０日までにご家庭で準備していただくこと  

10 月 10 日からの学習支援・授業についての説明資料を添付しましたので、ご覧く

ださい。  

明日 10 月３日までに、各ご家庭に、件名「シアトル日本語補習学校  学校業務支

援クラウドサービスの学校アカウント配付について」のメールを園児･児童･生徒ごと

個別に送ります。メールには「お子様のお名前」「学校アカウント」「初期パスワー

ド」及び、「 Outlook 及び Teams セットアップマニュアルのリンク」が記載されてい

ます。  

保護者の皆様には、これらの情報を元に、お子様が使用するパソコンをセットアッ

プしていただき、 10 日の新時程開始に向けてご準備いただきますようお願いいたし

ます。  
 

○小学部の後期単元テスト・プレテストの郵送について  

10 月６日、後期に使用する国語のテスト類を郵送します。  

小学４年生は算数の単元テスト、小学６年は算数の単元テスト・プレテストを含み

ます。  

※ 10 月 12 日までに届かない場合は、事務所にご連絡ください。  

 

○幼稚園部の後期教材の郵送について  

10 月 12 日の週に郵送します。  

※ 10 月 19 日までに届かない場合は、事務所にご連絡ください。  
 

○幼・小部の文集「土曜日」2020 版の下書き及び清書用原稿用紙の郵送について  

テスト･教材と一緒に文集の原稿用紙を郵送します。  

清書原稿を返信用の封筒 (切手を貼った封筒 )に入れて、締め切り日までに郵送して

ください。学校事務所のポストに、投函していただいても構いません。  

下書きは提出する必要はありません。  

なお、使用しなかった清書用紙の予備も清書作品と一緒に返送してください。  

https://www.multinet-usa.com/

